
Bur n. 28 del 01/03/2024

(Codice interno: 524647)

AGENZIA VENETA PER L' INNOVAZIONE NEL SETTORE PRIMARIO, LEGNARO (PADOVA)
Decreto n. 2 del 26 febbraio 2024

O.C.D.P.C. n. 1.013 del 24/07/2023. Approvazione della modulistica relativa alla presentazione della domanda di
contributo per i danni subiti dalle attività economiche e produttive nonché definizione dei criteri e termini per
l'attuazione di quanto previsto dall'Allegato C dell'O.C.D.P.C. 1.013/2023.

IL SOGGETTO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

nel mese di Gennaio 2021 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da precipitazioni nevose che hanno
causato gravi danni nei territori delle province di Belluno, di Treviso, di Verona e di Vicenza;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza
degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 1 al 10 gennaio 2021 nel territorio dei comuni delle province di
Belluno, di Treviso, di Verona e di Vicenza e che nelle more della valutazione dell'effettivo impatto dell'evento sono
stati stanziati euro 3.200.000 sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art.44 comma 1 del decreto legislativo
n.1 del 2008;

• 

con l'Ordinanza n. n. 755 del 24.03.2021 recante "Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza delle
precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 1 al 10 gennaio 2021 nel territorio dei comuni colpiti delle province
di Belluno, di Treviso, di Verona e di Vicenza.", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - serie generale n. 81 del 3 aprile
2021, d'intesa con il President della Regione del Veneto, è stato rinominato quale Commissario delegato il Direttore di
Veneto Agricoltura - Agenzia Veneta per l'innovazione nel settore primario;

• 

Con l'Ordinanza n. 792 del 06 settembre 2021 il Capo della del Dipartimento della Protezione Civile ha individuato
l'Agenzia Veneta per l'innovazione nel settore primario quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via
ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario delegato di cui all'art. 1, c. 1 dell'O.C.D.P.C. 755/2021 e il
Direttore della citata Agenzia in qualità di Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli
interventi integralmente finanziati e contenuti nei piani degli interventi di cui all'art. 1 della citata ordinanza del Capo
del Dipartimento della protezione civile n. 755/2021 e nelle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente
approvati alla data di adozione della presente ordinanza;

• 

Con l'Ordinanza n. 1.013 del 24 luglio 2023 recante "Disposizioni operative finalizzate a definire le modalità di
applicazione delle procedure contenute nell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 932 del 13
ottobre 2022 in relazione agli eventi verificatisi nell'anno 2021 nel territorio delle regioni Friuli Venezia Giulia,
Toscana e Veneto, ai sensi dell'articolo 5-sexies, comma 3, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito, con
modificazioni, dalla legge 10 marzo 2023, n. 21", pubblicata in G.U. serie generale n. 225 del 26 settembre 2023,  è
stato disposto che i soggetti responsabili nominati con riferimento agli eventi emergenziali indicati nell'allegato A
all'ordinanza stessa provvedono, con le medesime procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 932/2022, anche avvalendosi di soggetti attuatori, al coordinamento delle attività di raccolta e di
integrazione e aggiornamento delle istruttorie relative ai contributi per i danni subiti dai soggetti privati e dalle attività
economiche e produttive relativamente alle ricognizioni dei fabbisogni completate e trasmesse al Dipartimento della
protezione civile alla data del 12 marzo 2023, fermo restando l'ammontare complessivo di detti fabbisogni;

• 

Nell'allegato A della O.C.D.P.C. 1.013/2023 sono compresi gli eventi emergenziali di cui alla O.C.D.P.C. 755/2021;• 
Con Decreto n. 01 del 14 febbraio 2024, in base all'intesa di cui alla nota prot. n. 75690 del 13.02.2024, acquisita agli
atti con prot. n. 3529 in pari data, la Provincia di Treviso è stata individuata quale Organismo Istruttore per le attività
finalizzate alla concessione dei contributi a favore delle attività economiche e produttive danneggiate dagli eventi di
cui all'O.C.D.P.C. n. 755/2021, ai sensi della O.C.D.P.C. 1.1013/2023;

• 

RICHIAMATO l'allegato C alla O.C.D.P.C. 1.013/2023 punto 1.2 che stabilisce che il Commissario delegato, ovvero il
Soggetto responsabile, provvede all'individuazione della struttura organizzativa, ovvero di un soggetto pubblico (organismo
istruttore) al quale competerà provvedere all'istruttoria delle domande di contributo da presentarsi a cura dei titolari delle
attività economiche e produttive;

RICHIAMATO l'allegato C alla O.C.D.P.C. 1.013/2023 punto 1.3 che stabilisce che il Commissario delegato, ovvero il
Soggetto responsabile, avvalendosi dell'Organismo Istruttore, definisce le modalità tecniche specifiche per la gestione delle
domande di contributo, ivi compresa la modulistica, e ne dà immediata comunicazione al Dipartimento della Protezione Civile;



RICHIAMATO l'allegato C alla O.C.D.P.C. 1.013/2022 punto 1.4 che stabilisce che il Commissario delegato, ovvero il
Soggetto responsabile, provvede all'approvazione delle modalità tecniche per la gestione delle domande di contributo e relativa
modulistica e ne dispone la massima divulgazione, nelle modalità ritenute maggiormente efficaci.

CONSIDERATO quanto sopra, per motivi di urgenza i soggetti interessati dovranno presentare la domanda di contributo con
le modalità a tal fine stabilite entro e non oltre la data del 15 marzo p.v.;

RICHIAMATO l'allegato C alla O.C.D.P.C. 1.013/2022 punto 1.5 che stabilisce che il Commissario delegato, ovvero il
Soggetto responsabile, provvede all'istruttoria delle domande di contributo entro 45 giorni decorrenti dalla data del termine
ultimo di presentazione di cui al già richiamato punto 1.4. L'istruttoria è finalizzata alla determinazione dei danni
effettivamente ammissibili a contributo e dei contributi massimi concedibili mediante l'applicazione dei limiti percentuali, dei
parametri e dei massimali stabiliti dalle delibere del 28 luglio 2016 e del 6 settembre 2018 e specificati nell'allegato C;

DATO ATTO che risulta necessario, al fine di dare attuazione alle azioni previste dal provvedimento sopramenzionato,
adottare la modulistica necessaria per la richiesta di contributi per il ristoro dei danni subiti dalle attività economiche e
produttive a seguito degli eventi meteo di cui alla O.C.D.P.C. 755/2021, nonché definire i criteri e i termini;

DATO ATTO che la modulistica, comprendente gli allegati C1, C2. C3, C4, C5, C6, C7, C8, DSAN mod. A, DSAN mod. B,
SRC1/SRC2 Imprese, schema controlli antimafia, per i danni subiti dalle attività economiche e produttive sarà presente sul sito
web della Provincia di Belluno;

VISTI:

- l'O.C.D.P.C. n. 755/2021

- l'O.C.D.P.C. n. 792/2021;

- l'O.C.D.P.C. n. 932/2022;

- l'O.C.D.P.C.n. 1.013/2023;

- il D.Lgs. n. 1/2028;

DECRETA

1. Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, la data del 15 marzo p.v. quale termine di presentazione delle
istanze;

2. Di approvare l'allegata modulistica, comprendente gli allegati C1, C2. C3, C4, C5, C6, C7, C8, DSAN mod. A, DSAN mod.
B, SRC1/SRC2 Imprese, schema controlli antimafia, per la richiesta di contributi per il ristoro dei danni subiti dalle attività
economiche e produttive a seguito degli eventi meteo di cui alla O.C.D.P.C. n. 755/2021, che sarà presente sul sito web della
Provincia di Belluno e che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Organismo Istruttore Provincia di Belluno per l'esecuzione delle conseguenti
attività;

5. Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione e sul sito internet di Veneto Agricoltura -
Agenzia veneta per l'innovazione nel settore primario:

Il Soggetto responsabile Dott. Nicola Dell'Acqua


	tgy02jft5wvu1e55bgwrrxmy.html

